IV. Issue of Shares at a Premium

6. (a) संजय लिमिटेड ने 10 रु० वाले 20,000 अंशों के लिए 2 रु० प्रीमियम पर प्रार्थना-पत्र आमन्त्रित किये। इन पर 2 रु० प्रार्थना-पत्र पर, 5 रु० आबंटन पर (प्रीमियम सम्मिलित करके) और शेप रक्षम एक माह बाद मंगाई जानी थी। सब अंशों के लिए प्रार्थना-पत्र प्राप्त हो गये, उनका आबंटन हो गया और निश्चित तिथि पर भुगतान प्राप्त हो गया। निर्गमन का खर्च 3,000 रु० है। जर्नल में आवश्यक लेखे कीजिए तथा रोकड़ बही बनाइये।

Sanjay Ltd. invites applications for 20,000 shares of Rs. 10 each, at a premium of Rs. 2 per share, payable as Rs. 2 on application, Rs. 2 on allotment (including premium) and balance, one month later. All the shares are subscribed, allotted and paid for at due dates. Expenses of issue amounted to Rs. 3,000. Show Journal entries and prepare cash book.

[Ans. Cash Balance Rs. 2,37,000. Share issue expenses are to be written off out of Securities Premium A/c]

(b) अतुल लि॰ कं॰ ने 100 रु॰ वाले 10,000 अंश 10 रु॰ प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किए। इन पर 30 रु॰ आवेदन पर, 50 रु॰ आवंटन पर (प्रीमियम सिंहत) तथा शेष याचना पर देय थे। सभी अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हो गए तथा उनका आवंटन कर दिया गया और उन पर सभी राशियाँ प्राप्त हो गईं। इन अंशों पर निर्गमन व्यय 5,000 रु॰ के थे। आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

Atul Co. Ltd. invites applications for 10,000 shares of Rs. 100 each, at a premium of Rs. 10 per share, payable as Rs. 30 on application, Rs. 50 on allotment (including premium) and balance on call. All the shares were subscribed, allotted and paid for on due dates. Expenses on issue of these share were Rs. 5,000. Show the necessary journal entries.

[Ans. Cash in Bank Rs. 10,95,000]

Note. Share issue expenses are to be written off from Securities Premium A/c.

Payment of Premium in Instalments

7. मनुज कम्पनी लि॰ ने 10 रू॰ वाले 10,000 अंश 4 रू॰ प्रीमियम पर निर्गमित किये। किस्तें निम्न प्रकार निश्चित की गई : 4 रू॰ आवेदन पर (1 रू॰ प्रीमियम सिंहत) ; 4 रू॰ प्रथम याचना पर (1 रू॰ प्रीमियम सिंहत) ; 3 रू॰ द्वितीय एवं अंतिम याचना पर (1 रू॰ प्रीमियम सिंहत)।

सभी राशियां यथासमय प्राप्त कर ली गईं। कम्पनी की पुस्तकों में रोकड़ पुस्तक एवं आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

Manuj Company Ltd., issued 10,000 preference shares of Rs. 10 each payable at premium of Rs. 4 per share. Instalments were fixed as under: Rs. 4 on application (including premium of Re. 1); on allotment Rs. 3 (including premium Re. 1); on first call Rs. 4 (including premium Re. 1); on 2nd and final call Rs. 3 (including premium of Re. 1). All the amount due was duly received.

Prepare Cash Book in the Books of the Company and pass necessary Journal Entries.

[Ans. Cash Balance Rs. 1,40,000.]